PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18.09.2015                                                                                                         № 1818
 О проведении месячника гражданской обороны в округе Муром
В соответствии с Планом основных мероприятий округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год и Планом информационно-пропагандистской работы на территории округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, в связи с 83-ей годовщиной Гражданской обороны Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю:
1.  Провести с 02 октября по  02 ноября 2015 года  в  округе  Муром

месячник гражданской обороны.

2. Для подготовки и проведения мероприятий месячника утвердить:

         2.1. Организационный комитет в составе:

 Иванчук Владимир                              начальник муниципального казенного

          Иванович                                     учреждения «Управление по делам ГО
и ЧС округа Муром», председатель орг.  комитета;

 Куприенко Анатолий                          заместитель начальника муниципального
          Васильевич                                  казенного учреждения «Управление
   по делам  ГО и ЧС округа Муром»,
   зам. председателя орг. комитета;

                 Члены организационного комитета:
Козлов Валерий                                    начальник Управления культуры

     Владимирович                                 администрации округа Муром;

Раевская  Ирина                                    начальник Управления образования

        Игоревна                                        администрации округа Муром;

Юдин  Дмитрий                                    начальник курсов ГО муниципального

     Алексеевич                                       казенного учреждения «Управление
                                                                 по делам ГО и ЧС округа Муром»;
Костаков  Борис                                    начальник ФГКУ «11 ОФПС по

       Юрьевич                                          Владимирской области» (по согласованию);

Иринчук Юрий                                      генеральный директор МАУ ТРК

      Петрович                                                         «Муромский меридиан»;

Руденко   Александр                             начальник межмуниципального ОМВД
     Владимирович                                  России «Муромский» (по согласованию);

Костылев Николай                                председатель комитета по делам

   Александрович                                   молодежи администрации округа Муром;
Дударева  Светлана                               председатель комитета территориального

 Васильевна                                   самоуправления администрации округа

                                                        округа Муром.
          2.2.  Положение о проведении месячника гражданской обороны в округе Муром согласно   приложению №1.

          2.3. План – график подготовки и проведения месячника гражданской обороны    в округе Муром согласно приложению №2.

3.   Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации по ЖКХ, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром И.К.Федурина.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

       Приложение  №1

                                                                                  к постановлению администрации округа Муром
        от 18.09.2015 № 1818
Положение

о проведении месячника гражданской обороны

в округе Муром
                    I.Общие положения
Месячник гражданской обороны проводится в округе Муром в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Владимирской области по организации информационно-пропагандистской работы с населением в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом основных мероприятий округа Муром по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, Планом информационно-пропагандистской  работы на территории округа Муром в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

Месячник посвящается Дню гражданской обороны и проводится в целях:

- обучения населения в области гражданской обороны;
- пропаганды среди населения знаний в области предупреждения чрезвычайных

ситуаций и защиты населения от них;

- информирования населения округа о мероприятиях, проводимых по защите

от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

II.Основные требования по организации месячника гражданской

обороны
Настоящий месячник проводится в округе с 02 октября по 02 ноября 2015 года. Порядок проведения месячника определяется  Постановлением Главы округа Муром.

Общее руководство и контроль проведения месячника осуществляется

организационным комитетом, председателем которого является начальник

муниципального казенного учреждения  «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

При проведении месячника обязательными являются следующие            мероприятия:

- разъяснение населению истории образования и развития  гражданской обороны  Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

 - осуществление обучения населения города в области гражданской обороны, доведение нормативно-правовых актов о гражданской обороне;
- доведение сигналов при оповещении населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
          - доведение до населения подготовки и проведения эвакуации;
 -доведение информации об обеспечении укрытий для населения в защитных сооружениях гражданской обороны;
- доведение информации о создании, оснащении и подготовки в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;
- доведение мероприятий по первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер.
- доведение порядка организации тушения пожаров, возникших при ведении военных действий или вследстве этих действий;
- практическое взаимодействие в ходе подготовки и проведения мероприятий месячника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», ФГКУ «11 ОФПС по Владимирской области», ОНД по округу Муром и Муромскому району;

           - широкое освещение мероприятий месячника в средствах массовой информации округа и организаций.

     По завершению месячника в срок до 05 ноября 2015 года, задействованные в проведении месячника ГО предприятия, организации и учреждения округа собирают, обобщают организационные документы с отметками о выполнении мероприятий месячника (приказ об итогах месячника, обобщенные статистические сведения проведения месячника, цветной фотоколлаж формата А-4, публикации в газетах по мероприятиям месячника) и представляют в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

	Начальник муниципального казенного  учреждения

«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	          В.И.Иванчук

	Готовил:

	Начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	                    В.И. Иванчук

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы  администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	                     И.К.Федурин

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	                  Д.А.Карпов

       Файл сдан:

   Ведущий специалист отдела делопроизводства МКУ округа

   Муром «Организационное управление»                                                            Е.В.Комиссарова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:

1.  Администрация округа Муром, 1 экз.

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», 1 экз.

3. СМИ округ Муром, 1 экз.

4. ФГКУ «11ОФПС», 1 экз.

5. Комитет по делам молодежи, 1 экз.

6. Управление образования, 1 экз.

7. Управление культуры, 1 экз.

                                                                                                 Приложение  №2

                                                                  к постановлению администрации округа Муром
                                                                                                 от 18.09.2015 № 1818
                                                                               ПЛАН – ГРАФИК

                               подготовки и проведения месячника  гражданской обороны в  округе Муром

	№

п/п
	Мероприятия
	октябрь - ноябрь
	Ответственные

за проведение
	Отмет-ка  о

выпол-нении

	01
	02
	06
	07
	09
	12
	14
	16
	19
	21
	23
	26
	27
	28
	30
	02
	03
	05

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1

	Задачи по подготовке и проведе

нию месячника гражданской обороны обсудить:

	- в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;
	+

	Начальник

Управления по

делам ГО и ЧС

	- с членами организационного комитета по подготовке и проведению месячника;
	+

	Начальник

Управления по

делам ГО и ЧС

	- с руководителями,

начальниками штабов (отделов) ГОЧС организаций;
	+

	Зам.нач.

Управления по

делам ГО и ЧС

	- директорами образовательных учреждений
	+

	Управление обра-зования, Комитет по делам молодежи

	- с руководителями учреждений культуры.

	+

	Управление

культуры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	2.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, статей и публикаций по тематике ГО, а также о порядке действий в условиях ЧС природного и техногенного характера.
	+

	     Ген.директор
МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	3.
	Через местные средства массовой информации проинформировать население о проведении месячника.
	+

	Ген.директор
МАУ ТРК

«Муромский меридиан»

	4.
	Обобщить и проанализиро-

вать документы организа-ций по подготовке и проведению месячника, внести в них, при необхо-димости изменения и дополнения.
	+

	Курсы ГО

	5.

	Организовать в ходе месячника в учреждениях,

организациях и на предприятиях:

	-обучение населения в области гражданской обороны, доведение нормативно-правовых актов по ГО

	+

	+

	Сотрудники УГОЧС, комитет общественного управления

	-доведение до населения

подготовки и проведения эвакуации;

	+

	+

	Зам. нач-ка УГОЧС;

НШ (отделов)по делам ГО и ЧС орг., предпр.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	  - порядок       обеспечении укрытий для населения в защитных сооружениях ГО;

	+

	Зам. нач-ка УГОЧС;

НШ (отделов)по делам ГО и ЧС орг., предпр.

	-доведение информации о создании, оснащении и подготовки в области ГО аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;

	+

	+

	Зам. нач-ка УГОЧС;

НШ (отделов)по делам ГО и ЧС орг., предпр.

	-доведение мероприятий по первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию;

	+

	+

	Зам. нач-ка УГОЧС;

НШ (отделов)по делам ГО и ЧС орг., предпр.

	-организации тушения пожаров, возникших при ведении военных действий или вследстве этих действий;

	+

	ФГКУ «11 ОФПС по Влад.обл.»

	6

	Организовать выступление по телевидению и радио начальника Управления по делам ГО и ЧС округа Муром.

	+

	+

	+

	+

	Ген.директор

МАУ ТРК

«Муромский меридиан»

	7.
	Управлению образования

организовать проведение с

учащимися занятий по курсу

«Основы безопасности жизнедеятельности» с привлечением ФГКУ «11 ОФПС», сотрудников

МКУ «Управление по делам  ГО и ЧС».

	+

	+

	Управление

образования

	8.
	Обобщить отчетный материал учреждений, предприятий и организаций о проведении месячника (фотоколлаж формата А-3, справку о количественных показателях  месячника) и предоставить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	+

	НШ по делам ГО и ЧС предприятий, организаций, учреждений округа

	9.
	Подготовить и направить в

установленном порядке

отчетный материал о проведении месячника  в

Главное управление МЧС по Владимирской области.

	+
	Управление
по делам ГО и ЧС

         Начальник муниципального казенного  учреждения                                                                               В.И. Иванчук

         «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»